## APPENDIX VII

## EXEMPLVM PRAECEPTI

Dilectissimo fratri Petro Iohannes. Conuenire nouimus rationi ut eos amictu pallii decoremus, quos in illis ciuitatibus diuina inspirante misericordia sacerdotii honor illuminat, in quibus hoc etiam illis qui praeteritis temporibus fuere pontifices ab apostolica sede esse constat indultum. Ideoque caritati tuae usum pallii sicut decesores tui habuisse noscuntur praesenti auctoritate concedimus, atque ea omnia circa honoris tui priuilegium uolumus permanere, quae anterioribus temporibus ecclesiae tuae constat esse seruatum, ut nihil prorsus de priuilegiis eius doleas deminutum.

Et subscriptio domni papae. Deus te incolumem custodiat.

Data X Kalendas Octobrias imperante domno Iustino Augusto.

## APPENDIX VIII

## IN NOMINE DOMINI SALVATORIS NOSTRI IESV CHRISTI

Per indictionem sextam die uicesima tertia mensis Nouembrii temporibus domni et beatissimi papae Gre-

## APPENDICE VII

Le pape Jean III accorde à Pierre, évêque de Ravenne, l'usage du pallium et confirme tous les privilèges de l'Église de Ravenne (cf. lettre III, 54 de Grégoire).

Le 22 Septembre 569

## ORIGINAL DE L'AUTORISATION

Jean à Pierre, son très cher frère. Nous savons qu'il est raisonnable que nous honorions du vêtement du pallium ceux qui, par l'inspiration de la miséricorde divine, resplendissent de l'honneur du sacerdoce dans les cités où il est clair que cette faveur a été accordée par le Siège apostolique à ceux qui y ont été évêques dans les temps passés. C'est pourquoi nous accordons par ce diplôme à Ta Charité l'usage du pallium comme en ont joui, on le sait, tes prédécesseurs et nous voulons maintenir tout ce qui concerne le privilège qui t'honore, tout ce qui a été reconnu en toute clarté dans le passé à ton Église ; ainsi tu n'auras à déplorer absolument aucune diminution de ses privilèges.

La signature est celle du seigneur pape. Que Dieu te garde en bonne santé !

Donné le 10 des calendes d'Octobre sous le règne du seigneur empereur Justin.

## APPENDICE VIII

Récit de l'usurpation du pouvoir impérial par Phokas après l'assassinat de Maurice.

AU NOM DU SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST  
NOTRE SAUVEUR

Pendant la 6<sup>e</sup> indiction, le 23 Novembre, à l'époque du seigneur et très bienheureux pape Grégoire, Phokas fut

gorii coronatus est Focas et Leontia Augusta in Septimo  
 in palatio qui dicitur Secundianas, et occisus est Mauri-  
 5 cius imperator cum omnibus filiis suis masculis, id est  
 Theodosio iam coronato, Tiberio, Petro, Paulo et Iusti-  
 niano, simul et Petro fratre suprascripti Mauricii Au-  
 gusti ; sed et aliqui procerum, qui ei cohaerebant, id est  
 Constantinus patricius et curator de Placidias sed et  
 10 Georgius notarius principis. Venit autem icona supras-  
 criptorum Focae et Leontiae Augustorum Romae sep-  
 timo Kalendarum Maiarum, et acclamatum est eis in  
 Lateranis in basilica Iulii ab omni clero uel senatu :  
 « Exaudi Christe ! Focae Augusto et Leontiae Augustae  
 15 uita ! » Tunc iussit ipsam iconam domnus beatissimus et  
 apostolicus Gregorius papa reponi eam in oratorio sancti  
 Cesarii intra palatio.

## APPENDIX IX

### DENVNTIATIO PRO SEPTIFORMI LETANIA

Oportet, fratres carissimi, ut flagella Dei, quae metuere  
 uentura debuimus, saltem praesentia et experta timeamus.  
 Conuersionis nobis aditum dolor aperiat, et cordis nostri  
 duritiam ipsa iam quam patimur poena dissoluat. Vt  
 5 enim propheta teste praedictum est : *Peruenit gladius*  
*usque ad animam*. Ecce etenim cuncta plebs caelestis irae  
 mucrone percutitur et repentina singuli caede uastantur.  
 Nec languor mortem praeuenit, sed languoris moras, ut  
 cernitis, mors praecurrit. Percussus quisque ante rapitur,  
 10 quam ad lamenta paenitentiae conuertatur. Pensate ergo

1. Jér. 4, 10.

couronné empereur avec l'impératrice Léontia, dans le  
 palais dénommé Secundianae, dans la 7<sup>e</sup> région, et l'em-  
 pereur Maurice fut mis à mort avec tous ses fils : Théo-  
 dose, déjà couronné, Tibère, Pierre, Paul et Justinien,  
 ainsi que Pierre, frère du susdit empereur Maurice ; de  
 même aussi quelques-uns des grands personnages qui lui  
 étaient attachés, le patrice Constantin, curateur du palais  
 de Placidia, ainsi que Georges, le notaire du prince.  
 L'image des susdits, l'empereur Phokas et l'impératrice  
 Léontia, vint à Rome le 7<sup>e</sup> jour des calendes de Mai, et  
 tout le clergé et le sénat les acclamèrent au Latran dans  
 la basilique Julienne : « Christ, exauce-nous ! Vive l'em-  
 pereur Phokas et l'impératrice Léontia ! » Alors le bien-  
 heureux et apostolique seigneur, Grégoire pape, ordonna  
 que cette image fût déposée à l'intérieur du palais dans  
 l'oratoire de Saint-Césaire.

## APPENDICE IX

### ANNONCE POUR LA LITANIE SEPTIFORME

Il faut, frères très chers, que les fléaux de Dieu, que  
 nous aurions dû craindre pour l'avenir, nous en ayons  
 du moins peur lorsqu'ils sont là et que nous en faisons  
 l'expérience. Que la douleur nous ouvre l'accès à la  
 conversion et que le châtement même que nous subissons  
 brise la dureté de notre cœur ! Comme l'a annoncé le  
 témoignage du prophète : « Le glaive m'a atteint jusqu'à  
 l'âme<sup>1</sup>. » Voici, en effet, que tout le peuple est frappé  
 par l'épée de la colère céleste, et chacun est atteint par  
 un coup soudain. Ce n'est pas la maladie qui annonce  
 la mort, mais comme vous le voyez, la mort devance les  
 lenteurs de la maladie. Chacun est frappé et arraché  
 avant qu'il ne se soit converti aux sanglots de la péni-

qualis ad conspectum districti iudicis peruenit, cui non uacat flere quod fecit. Habitatores quique non ex parte subtrahuntur sed pariter corruunt. Domus uacuae relinquuntur, filiorum funera parentes aspiciunt, et sui eos ad  
 15 interitum heredes praecedunt. Vnusquisque ergo nostrum ad paenitentiae lamenta confugiat, dum flere ante percussione[m] uacat. Reuocemus ante oculos mentis, quicquid errando commisimus, et quod nequiter egimus flendo puniamus. *Praeueniamus faciem eius in confessione*  
 20 et, sicut propheta admonet, *leuemus corda nostra cum manibus ad Deum*. Ad Deum quippe corda cum manibus leuare est orationis nostrae studium cum merito bonae operationis erigere. Dat profecto, dat tremori nostro fiduciam, qui per prophetam clamat: *Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat*. Nullus autem de  
 25 iniquitatum suarum immanitate desperet. Veterinosas namque Ninuitarum culpas triduana paenitentia abstersit, et conuersus latro uitae praemia etiam in ipsa sententia suae mortis emeruit. Mutemus igitur corda et  
 30 praesumamus nos iam percepisse quod petimus. Citius ad precem iudex flectitur, si a prauitate sua petitor corrigatur. Imminente ergo tantae animaduersionis gladio nos importunis fletibus insistamus. Ea namque quae ingrata esse hominibus importunitas solet iudicio ueritatis  
 35 placet, quia pius ac misericors Deus uult a se precibus ueniam exigi, qui, quantum meremur, non uult irasci. Hinc etenim per psalmistam dicit: *Inuoca me in die tribulationis tuae, et eripiam te, et magnificabis me*. Ipse

2. Ps. 94, 2.

3. Lam. 3, 41.

4. Ez. 33, 11.

5. Ps. 49, 15.

tence. Pesez donc dans quel état parvient devant le juge sévère celui qui n'a pas eu le loisir de pleurer sur ce qu'il a fait ! Ce n'est pas une partie des habitants qui est enlevée, mais ils s'écroulent ensemble. Les maisons sont laissées vides, les parents regardent les funérailles de leurs fils et leurs héritiers les précèdent dans la mort. Que chacun de nous se réfugie dans les sanglots de la pénitence, tant qu'il lui est possible de pleurer avant d'être frappé ! Rappelons aux yeux de notre esprit toutes les erreurs que nous avons commises et que nos larmes punissent ce que nous avons fait de mal ! « Allons devant sa face en confessant nos fautes<sup>2</sup> » et, selon l'avertissement du prophète, « élevons nos cœurs avec nos mains vers Dieu<sup>3</sup> ». Or élever son cœur avec ses mains vers Dieu, c'est faire monter le zèle de notre prière avec le mérite d'une bonne action. Il donne en vérité, il donne confiance à notre peur, celui qui crie par la voix du prophète : « Je ne veux pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive<sup>4</sup>. » Et que personne ne désespère à cause de l'énormité de ses iniquités ! Car les trois jours de pénitence ont effacé les fautes invétérées des Ninivites, et le larron converti a mérité les récompenses de la vie sous le coup même de la sentence qui lui valait la mort. Changeons donc nos cœurs et soyons persuadés que nous avons déjà reçu ce que nous demandons. Le juge se laisse fléchir plus vite par la prière, si celui qui l'implore se corrige de sa perversité. Sous la menace d'un châtement si grand, appliquons-nous donc à des larmes qui nous coûtent. En effet, la peine qui est désagréable aux hommes plaît au tribunal de la vérité. Car le Dieu bon et miséricordieux veut que le pardon lui soit arraché par les prières, lui qui ne veut pas s'irriter autant que nous le méritons. C'est pourquoi il dit par la bouche du psalmiste : « Invoque-moi au jour de la tribulation et je te libérerai, et tu me magnifieras<sup>5</sup>. » Il se

ergo sibi testis est quia inuocantibus misereri desiderat,  
40 qui admonet ut inuocetur.

Proinde, fratres carissimi, contrito corde et correctis  
operibus crastina die primo diluculo ad septiformem  
letaniam iuxta distributionem inferius designatam deuota  
cum lacrimis mente ueniamus. Nullus uestrum ad terrena  
45 opera in agros exeat, nullus quodlibet negotium agere  
praesumat, quatenus ad sanctae genetricis Domini eccle-  
siam conuenientes, qui simul omnes peccauimus, simul  
omnes mala quae fecimus deploremus, ut districtus iudex,  
dum culpas nostras nos punire considerat, ipse a sententia  
50 propositae damnationis parcat.

Sequitur : Letania clericorum exeat ab ecclesia sancti  
Iohannis baptistae, letania uirorum ab ecclesia sancti  
martyris Marcelli, letania monachorum ab ecclesia bea-  
torum martyrum Iohannis et Pauli, letania ancillarum  
55 Dei ab ecclesia beatorum martyrum Cosmae et Damiani,  
letania feminarum coniugarum ab ecclesia beati primi  
martyris Stephani, letania uiduarum ab ecclesia beati  
martyris Vitalis, letania pauperum et infantium ab eccle-  
sia beatae martyris Caeciliae.

60 Fecit et in basilica sanctae Sauinae sub die IIII Kalen-  
darum Septembrium indictione sexta.

rend donc témoignage qu'il désire prendre pitié de ceux  
qui l'invoquent, celui qui demande à être invoqué.

Aussi, frères très chers, demain dès l'aube, le cœur  
contrit et vos affaires mises en ordre, rendons-nous à la  
litanie septiforme selon le plan désigné ci-dessous, avec  
larmes et piété. Que personne parmi vous ne se rende  
dans ses champs pour travailler la terre ! Que personne  
n'ait l'audace de s'occuper de quelque ouvrage que ce  
soit : convergeons vers l'église de la sainte mère du  
Seigneur, nous tous qui avons péché ensemble, et en-  
semble pleurons tous sur les maux que nous avons  
commis, afin que le juge sévère, tandis qu'il envisage de  
nous punir pour nos fautes, nous épargne la décision de  
la condamnation prévue.

Ensuite, que la procession des clercs sorte de l'église  
de saint Jean-Baptiste, celle des hommes de l'église du  
saint martyr Marcel, celle des moines de l'église des  
bienheureux martyrs Jean et Paul, celle des servantes de  
Dieu de l'église des bienheureux Côme et Damien, celle  
des femmes mariées de l'église du bienheureux martyr  
Étienne, celle des veuves de l'église du bienheureux mar-  
tyr Vital, celles des pauvres et des enfants, de l'église de  
la bienheureuse martyre Cécile !

Fait à la basilique de Sainte-Sabine le 4<sup>e</sup> jour des  
calendes de septembre pendant la 6<sup>e</sup> indiction.

## APPENDIX X

GREGORIUS SECUNDINO SERVO DEI INCLAVSO

Dilectissimo filio Secundino seruo Dei inclauso Gregorius seruus seruorum Dei.

Dilectionis tuae litteras suscepi quae in meo sensu amoris melle condita sapuerunt. O, quanta aspiratione  
5 uitae plena sunt, quae per gratiam spiritus proferuntur ! Non in eis cultus eloquentiae, non uerborum typhus apparebant, sed solam ueritatis atque caritatis radicem tenentia per omne quod locuta sunt caelestis patriae amorem flabant. In eis uero tua a me dilectio petere  
10 studuit ut ad hanc libellum exhortatorium scribere deberem. Sed scire te necesse est, fili carissime, quia tantis podagrae doloribus tantisque curarum tumultibus premor, ut, quamuis numquam me aliquid fuisse reminiscar, ualde tamen me uideam non esse qui fuerim. Quod autem  
15 se tua caritas et ultra aetatem quinquagenariam adhuc iuuenalibus desideriis asserit subiacere, in hoc quoque diuini oraculi impleas praeceptum, quod scriptum est : *Iustus in principio accusator est sui*. Nec tamen dubito maiores te hostis callidi insidias perpeti qui maiora contra  
20 eum bella praeparasti. Tanto quippe ille deceptionis molimina ardentius exquirat, quanto te caelesti patriae feruentius inhiare cognoscit. Nos enim, qui uitam cum

1. *Prov.* 18, 17.

## APPENDICE X

La lettre que Grégoire écrivit au serviteur de Dieu Secundinus (ou Secundus) reclus (IX, 148) a été interpolée dès le 8<sup>e</sup> siècle. Nous lui rendons la forme que présentent les manuscrits de la famille P.

GRÉGOIRE A SECUNDINUS,  
SERVITEUR DE DIEU, RECLUS

Grégoire, serviteur des serviteurs de Dieu, à son très cher fils Secundinus, serviteur de Dieu, reclus.

J'ai reçu la lettre de Ta Dilection : elle a été savoureuse à mon cœur, accompagnée qu'elle était du miel de l'amour. Oh ! de quel souffle de vie est plein ce qui est adressé par la grâce de l'esprit ! Dans ta lettre, n'apparaissait pas le culte de l'éloquence, l'enflure des mots, mais ce qui s'enracine uniquement dans la vérité et la charité respirait l'amour de la patrie céleste par tout ce qui était dit.

Or dans cette lettre Ta Dilection a eu à cœur de me dire que je devrais lui écrire un petit livre d'exhortations. Mais il faut que tu le saches, fils très cher, je suis oppressé de telles souffrances dues à la goutte et de telles agitations dues aux affaires, que, tout en ne me souvenant pas d'avoir jamais été quelque chose, je ne me vois nullement être ce que j'ai été. Et quand Ta Charité affirme que, même après l'âge de cinquante ans, elle est encore soumise aux désirs de la jeunesse, là encore tu accomplis ce que prescrit la parole de la divine Écriture : « Dès le début le juste s'accuse<sup>1</sup>. » Et pourtant je ne doute pas que tu subisses de pires embûches de l'ennemi rusé, toi qui as préparé contre lui des combats plus intenses. Celui-ci recherche avec des efforts d'autant plus ardents comment te tromper qu'il sait que tu aspiras avec plus de ferveur à la patrie céleste. En effet, nous qui parta-

plurimis ducimus, etsi formidolosi ac timidi, tamen quia  
 contra antiquum hostem bellum proposuimus, quasi in  
 25 acie stamus; uos autem, qui solitariam uitam ducitis,  
 quid aliud quam monomachos dixerim, qui feruore uir-  
 tutis etiam ante aciem exire festinastis? Cur ergo eum  
 non singulariter hostis impetat, a quo se impeti singula-  
 30 saepe per homines a callido hoste temptamur; uos autem  
 qui uiam uitae praesentis extra hominum frequentiam  
 ducitis, tanto maiora certamina pati necesse est, quanto  
 ad uos ipse temptationum magister accedit. Neque enim  
 uacare orationibus ac laudibus Dei sine aliqua interrup-  
 35 tione temporis potestis, quia, etsi intentio continue  
 prompta est, ipsa tamen humanitatis infirmitas ad se-  
 metipsam relabatur, ut aliquando fessa iaceat atque ab  
 studii sui exercitatione torpescat. Antiquus uero hostis  
 mox ut otiosam mentem inuenerit, ad eam sub quibus-  
 40 dam occasionibus locuturus uenit et quaedam ei de gestis  
 praeteritis ad memoriam reducit, audita quondam uerba  
 indecenter cogitationi resonat et, si qua dudum turpiter  
 acta sunt, eorum speciem cordis oculis opponit, ut, quam  
 de praesentibus non ualet inquinare, de malis transactis  
 45 uiolet. Et decepta mens saepe in delectatione reparat,  
 unde diu iam se per paenitentiam afflixit, ita ut uere cum  
 psalmista dicat: *Computruerunt et deterioratae sunt ci-  
 catrices meae a facie insipientiae meae*. Cicatrix quippe  
 figura est uulneris, sed sanati. Cicatrix ergo ad putredi-  
 50 nem redit, quando peccati uulnus, quod iam per paeni-  
 tentiam sanatum est, in delectationem sui animum concu-  
 tit. Saepe quod numquam fecimus, per hostis callidi